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بررسی اهميت و نقش شرکت هاي 

تعاوني در بخش کشاورزي

واژگان کليدی: تعاونی تولید روستایی، کشاورزی، توسعه.

مقدمه
روزگاري جهانِ کار به طورعمده از افرادي تشكیل مي شد که به تنهایي کار مي کردند و فعالیت هاي گروهي و جمعي چندان رواج نداشت. 
 کشاورزان غذاي مصرفي خود و خانواده را شخصاً تولید مي کردند و اگر بخت و اقبال با آنها یار بود، مازاد بر نیاز و مصرف خویش را به فروش 
مي رساندند. اگر چه هنوز هم الگوهاي کار انفرادي در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه رواج دارد، لیكن در کشورهاي توسعه یافته افراد 
معدودي از این رویه تبعیت مي کنند، چرا که شكل کارها نسبت به گذشته، در مجموع پیچیده تر شده است. چنین پیچیدگیهایي در زمینه ارائه 
خدمات و تولید کالا، امروزه مستلزم تلاشهاي مشترك و اشتراك مساعي شمار زیادي از افراد است )بافورد و همكاران،1381(. سازمانهاي هر جامعه اي اعم 
از تشكلهاي نوین یا کهن، براي برآوردن نیازها و اهداف مشخصي در بستر زمان شكل مي گیرند و توسعه مي یابند. انجمنها و تعاونیهاي محلي 
کشاورزان از جمله نهادهاي بشري هستند که در سرتاسر نقاط جهان و ایران قابل مشاهده بوده و از پیشینه اي دیرین برخوردارند. این تشكلها در 
طول زمان، به منظور غلبه بر جبر طبیعت در عرصه تولید محصولات کشاورزي، به وسیله افرادي با اهداف مشترك به وجود آمده اند. در حقیقت 

دکتر بهمن خسروی پور
دانشیار گروه ترویج و آموزش 
کشاورزی دانشگاه کشاورزی
مسعود برادران
دانشجوی کارشناسی ارشد
 ترویج و آموزش کشاورزی
محمد رواحی نژاد
دانشجوی دکتری ترویج و 
آموزش کشاورزی 
امید مهراب قوچانی
کارشناس ترویج و 
آموزش کشاورزی

امروزه بسیاری از دانشمندان توسعه روستایي تأکید نموده اند که برای دستیابی به امنیت غذایی و پیشرفت 
جوامع محلي، الزامي است که اقشار مختلف کشاورزان در قالب گروهها و تشکل های مختلف محلي سازمان 
یابند. تعاوني انجمني مستقل و متشکل از افرادي است که به طور داوطلبانه براي تأمین نیازهاي مشترك 
اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي اعضاء تأسیس شده و فعالیت خود را با مشارکت و با مدیریتي دموکراتیك 
به اجراء در مي آورد. تعاونی های تولید روستایي به کشاورزان خرده پا کمك می کنند تا ظرفیت تولیدی و 
بازاررسانی خود را بالا ببرند. این تشکل ها قدرت چانه زنی بهره برداران را افزایش داده و هزینه های مربوط 
به تولید، حمل و نقل، بازاریابی و فرآوری محصول را کاهش مي دهند. به این ترتیب، تعاوني ها یك اهرم 
مناسب براي توسعه اقتصادي هستند که مي توانند همگام با سیاست هاي دولت، در بهبود شرایط و وضعیت 
اقتصادي ـ اجتماعي مردم مؤثر باشند و هزینه هاي دولت را کاهش دهند. در جوامع کشاورزي و روستایي 
ایران نظام بهره برداري دهقاني و خرده مالکي، مشکلات متعددي را از یك سو براي تولیدکنندگان و از سوي 
دیگر براي دولت به همراه داشته است. به گونه اي که تنها 37 درصد اراضي کشاورزي کشور، در اختیار 86 
درصد بهره برداران قرار دارد. لذا پراکندگي و کوچك بودن اراضي مزروعي یکي از معضلات اصلي سد راه 
توسعه بخش کشاورزي ایران به ویژه در مناطق محروم و دور از مرکز به شمار مي رود. همچنین بسیاري از 
ظرفیت هاي بخش کشاورزي کشور شکوفا نمي گردد و از این رهگذر، ضرر و زیان قابل توجهي به کشاورزان 
وارد مي آید. لذا این مقاله که به روش مروری و با استفاده از منابع کتابخانه ای، اسناد و سایت های معتبر 
اینترنتی تهیه شده است، تلاش دارد مفاهیم، اهمیت و ضرورت شرکت های تعاونی در بخش کشاورزی را 
بررسی، و در پایان راهکارها و پیشنهادهایی کاربردی ارائه نماید.
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در جامعه ما قبل سرمایه داري، کشاورزان ناچار بودند براي استفاده بهینه از منابع تولید به ویژه آب، بر اساس اصول 
تعاوني عمل نمایند که این روش اقدام جمعي، در برخي از دیگر زمینه ها از جمله استفاده از نهاده هاي کشاورزي و 
منابع پایه تولید، امور مربوط به ایجاد تأسیسات زیربنایي و اقدامات امنیتي همانند دفاع از مزارع هر روستا در برابر 
خطرات طبیعي و انساني در گذشته معمول بوده است. امروزه نیز، بسیاری از دانشمندان توسعه روستایي تأکید نموده 
اند که برای دستیابی به امنیت غذایی و پیشرفت جوامع محلي، الزامي است که اقشار مختلف کشاورزان در قالب 
گروهها و تشكلهای مختلف محلي سازمان یابند )Swanson, 2008(. در همین رابطه سازمان خوار و بار جهانی ملل 
متحد، لزوم توجه به تشكلهاي کشاورزان محلي را در سطح ملي و بینالمللی در چشم انداز راهبردی خود در بازه زماني 

 .)FAO, 2001( سالهاي 2000 تا 2015 با تأکید فراوان منعكس نموده است
چرا که آنان را ابزاری مؤثر و کارآمد برای بهبود معاش روستایی، مؤلفه ای اصلی در افزایش درآمد مزارع و رکن اساسی 

 .)Swanson, 2008( ایجاد اشتغال روستایی به شمار می آورد
آن چه مسلم است، کشاورزي ایران با بافت سنتي و واحدهاي کوچك بهره برداري، قادر به تأمین غذاي مورد نیاز 
جامعه نخواهد بود. لذا براي حصول به مازاد تولیدات کشاورزي و قدم گذاردن در راه رشد و توسعه اقتصادي، باید به 
کشاورزي پیشرفته با تولید اقتصادي اندیشید که این هدف، جز با تشكیل واحدهاي تولیدي بزرگ و اقتصادي قابل 
دستیابي نخواهد بود. چرا که به عقیده بسیاري از صاحب نظران، پراکندگي و خردي زمینه اي زیر کشت، یكي از 
مسائل و معضلات اساسي کشاورزان ایران است. به منظور اصلاح ساختار نظام بهره برداري موجود، نظام تعاوني تولیدي 
روستایي مي تواند پاسخي مناسب براي حل برخي مشكلات فعلي کشاورزان خرده مالك باشد )اشرفي و همكاران، 1388(. 
تعاونیهاي تولید روستایي، یكي از انواع تشكلهاي اقتصادي تولیدي در بخش کشاورزي هستند که با توجه به سابقه 
دیرین همیاریهاي سنتي در نظام تولید روستایي و کشاورزي کشور، از قابلیتهاي در خور توجهي براي نهادینه شدن و 
کسب پذیرش عمومي برخوردار مي باشند. تجربه و مطالعات صورت گرفته حاکي از آن است که در بسیاري از موارد، 
شرکتهاي تعاوني تولید روستایي توانسته اند از طریق متشكل نمودن نیروهاي انساني و ایجاد روحیه تعاون و همدلي، از 
طریق یكپارچه سازي اراضي و متمرکز نمودن سرمایه هاي اندك روستاییان، نسبت به تأمین ماشین آلات و نهاده هاي 
کشاورزي و استفاده مطلوب از امكانات موجود اقدام نموده و در مقایسه با بهره برداریهاي مجاور، به موفقیت در افزایش 
تولید محصول تا دو برابر و حتي بیشتر نائل آیند و هزینه هاي تولید را به نصف کاهش دهند. لذا توسعه تعاونیهاي تولید، 
امكانات مناسب و الزامات مورد نیاز براي تحقق برخي از اساسي ترین اهداف کشور را محقق مي سازد )شیرزاد، 1387(. 
تعاونیهای تولید روستایي به کشاورزان خرده پا کمك می کنند تا ظرفیت تولیدی و بازاررسانی خود را بالا ببرند. از 
سوي دیگر، این تشكلها قدرت چانه زنی بهره برداران را افزایش داده و هزینه های مربوط به تولید، حمل و نقل، بازاریابی 
 و فرآوری محصول را کاهش مي دهند. به این ترتیب، تعاوني ها یك اهرم مناسب براي توسعه اقتصادي هستند که 
مي توانند همگام با سیاست هاي دولت، در بهبود شرایط و وضعیت اقتصادي اجتماعي مردم مؤثر باشند و هزینه هاي 
از این رو تعاونیهاي تولید، یك اهرم قدرتمند اجتماعي اقتصادي در عرصه  دولت را کاهش دهند )اسلامي، 1383(. 
کشاورزي ایران به حساب مي آیند که از ظرفیتهاي ارزشمند و فراواني براي پیشبرد جریان توسعه روستایي در کشور 
برخوردار هستند )احمدي، 1387(. با توجه به سیاستهاي کلان دولت و مسؤلان بخش کشاورزي در راستاي تمرکززدایي 
 و واگذاري هر چه بیشتر جریان امور به دست مردم، و همچنین اهمیت جایگاه تعاوني هاي تولید به عنوان یك نمونه از 
 تشكل هاي مردمي با پتانسیل بالا در جهت پیشبرد فرآیند توسعه بخش کشاورزي و روستایي کشور حائز اهمیت 
می باشد، در این راستا، مطالعه حاضر بر آن است تا جایگاه و اهمیت تعاونی ها در نظام تولید و توسعه کشاورزی کشور 

را مورد بررسی قرار داده و در پایان پیشنهادهایی کاربردی ارائه نماید. 

اهميت مشارکت در توسعه روستايي
 از اواسط دهه 1960، الگوهاي تفكر و اقدامات نوسازي توسعه به سوي یافتن گزینه هاي جدید تغییر جهت داد. یك 
بحث اساسي این بود که هر چند توسعه فیزیكي مهم است، ولي در کنار آن باید توسعه انساني یعني ایفاي نقش 
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مؤثرتر توسط مردم محلي و کنترل آنها بر فرآیند توسعه افزایش یابد. توسعه ثروت محور یا فیزیكي، هر چند تحولات 
مثبتي در زندگي برخي از مردم پدیده آورده و تا حدودي مهارتها، تواناییها و استعدادهاي آنان را ارتقاء بخشیده است، 
ولي در گسترش و تشویق مشارکتِ عموم مردم در فرآیند توسعه چندان موفق نبوده است. به عقیده شوماخر )1973(، 
برنامه توسعه اگر به سه عامل آموزش، مشارکت مردمي و سازمان توجه نكند، قادر نخواهد بود از سایر منابع بهره لازم 
را ببرد. از این رو امروزه تأکید کارشناسان بر توسعه مردم محور است و به اعتقاد آنها، مردم باید محور همه فعالیتهاي 
توسعه باشند. در یكي از رهیافتهاي توسعه روستایي که بیشتر ابزاري است، مردم عامل اصلي تولید و ارتقاء بهره وري 
هستند و اگر به افزایش رفاه و بهبود زندگي مردم توجه شود، این امر در راستاي ارتقاء بهره وري آنان در اقتصاد ملي 
خواهد بود. در حالي که رهیافت دیگر توسعه روستایي معادل مشارکت مردم در یادگیري دو جانبه و تبادل تجربیات 
و به کارگیري منابع داخلي و خارجي براي توانمند سازي آنها است. به اعتقاد طرفداران رهیافت دوم، مردم نمي توانند 
توسط عامل خارجي توسعه یابند بلكه آنها مي توانند از طریق مشارکت در تصمیم گیري ها و فعالیت هاي تعاوني که 
بر بهزیستي آنها تأثیر مي گذارد خود را توسعه دهند. بر اساس این رهیافت، تا زماني که مردم بیاختیار به سوي انجام 
کارهاي خاص و حتي جدید هدایت مي شوند، توسعه نمي یابند، بلكه باید براي آنها فرصت تفكر، تصمیم گیري، تبادل 
تجربه و به طور کلي مشارکت فعالانه را فراهم نمود. لذا از این رهیافت تحت عنوان »توسعه مردم محور« یا »توسعه 
مشارکتي« یاد مي شود )شعبانعلي فمي و همكاران، 1383(. از این رو در دهه هاي اخیر، نظام های خدمات روستایی در 
بسیاری از نقاط جهان به منظور بهبود کارایی و اثربخشی خدمات خود، با اتخاذ رویكردی کثرت گرایانه بیش از هر چیز 
 Swanson,( به استفاده از سازمانهای جامعه محلی شامل سازمانهای کشاورزان1 و سازمانهای غیر دولتی2 گرایش دارند
Anderson, 2007 ;2008(. لذا تفكیك مشارکت از مفاهیم توسعه غیر ممكن است. اگر بتوان مشارکت را در فرآیند 

توسعه به طور معناداری مورد توجه قرارداد، موفقیت توسعه تضمین خواهد شد. در بسیاری از متون، مشارکت حلقه 
گمشده در فرایند توسعه می باشد که می توان آن را به صورت یك نهال ملموس در طرح های فیزیكی توسعه جاي داد 
)اوکلي و مارسدن، 1370(. بر این اساس، امروزه کارگزاران توسعه تلاش مي کنند که مشارکت هر چه بیشتر کشاورزان 

در پروژه هاي کشاورزي که در برگیرنده بخش اصلي برنامه هاي توسعه روستایي هستند را افزایش دهند. به عقیده 
اوکلي )1991(، دلایل اصلي ضرورت افزایش مشارکت مردم در کشاورزي مواردي نظیر افزایش سطح پوشش خدمات 
کشاورزي، کمك به شكستن مقاومت دروني و ذاتي نسبت به تغییر در مناطق روستایي، حصول اطمینان از تمرکز 
پروژه ها بر نیازهاي اساسي زارعان، سوگیري به سمت برآوردن نیازهاي اقشار خرده پا در کنار کشاورزان پیشرو و از 
بین بردن جو بي اعتمادي نسبت به در نظر نیاوردن نظرات کشاورزان در پروژه ها را در بر مي گیرد. لذا در عصر حاضر 
میتوان اشكال مختلفي از مشارکت مردمي را در برنامه هاي توسعه مشاهده کرد چنان که تشكیل گروه هاي همیار، 
تعاونیهاي روستایي، طرح اعتبارات خرد روستایي و شوراهاي اسلامي روستاها از مصادیق گسترش مشارکت مردمي در 
جریان توسعه هستند. در تعبیري گسترده، مشارکت در قالب یك سازمان مشخص به عنوان ابزار لازم و ضروري آن 
در نظر گرفته مي شود. این سازمانها اعم از این که توسط افراد خارج از روستا یا خود روستاییان تأسیس شده باشند، 
 به مثابه ابزاري براي توسعه مشارکت محلي عمل مي کنند تا آن جا که برخي معتقدند که فرآیندهاي مشارکتي، 
زمینه ساز ظهور سازمانهایي نظیر تعاونیها یا سازمانهاي کشاورزان است که میتوانند در توسعه نقش بسیار مهمي ایفا 
نمایند )شعبانعلي فمي و همكاران، 1383(. در حقیقت در مسیر دستیابي به توسعه پایدار، تأسیس تشكلهاي اجتماعي فعال 
شامل اتحادیه ها و تعاوني هاي تولید یكي از بدیل هاي جلب مشارکت مردم محلي مي باشد که میتواند نقش مؤثري 
در روند تغییر و تحولات مثبت جامعه داشته باشد. در عین حال بایستي بین مشارکت فعال و غیرفعال در تعاوني هاي 
روستایي تمیز قائل شد. همان گونه که در تصویر شماره 1 مشاهده می گردد، از دیدگاه ازکیا، مشارکت افراد در نهادهایي 

چون تعاوني ها را می توان در چهار سطح مجزا و البته مربوط به هم در نظر گرفت که عبارتند از: 

1- Farmer organization )FOs( 
2- Non Government Organization )NGOs(
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تصویر شماره 1، انواع مشارکت در تعاونی ها از دیدگاه ازکیا

آگاهی: مطلع بودن افراد از وظایف، حدود اختیارات، کارهای انجام شده، برنامه های آینده، مشكلات و امكانات سازمان 
روستایي؛

تصمیم گیری: مؤثر بودن در اتخاذ تصمیمهایي که در سازمان  درباره انجام امور گرفته می شود؛ 
شرکت داشتن: حضور و همكاری در فعالیت هایي که تحت نظارت هر یك از سازمان های مربوط و یا مأمورین دولتی 

انجام می گیرد؛ و
رضایت: داشتن احساس خوشایندی که از حسن انجام کار، پس از ارزیابی نتایج فعالیت ها و کارهای انجام شده حاصل 

مي گردد )سوختانلو، 1388(.

3-تعاون
کلمه تعاون از ریشه  »عون« و در باب تفاعل به معنای همكاری آمده و همسان با واژه »Cooperation« در زبان  
انگلیسي به کار می رود. این واژه را اولین بار رابرت آون در مقابل واژه رقابت »Competition« به کار گرفت. تاکنون 
تعاریف متعددي از تعاون و تعاوني ارائه گردیده است )رحیمي، 1388(. واژه تعاون که در مفهوم عام اشاره به مساعدت، 
یاریگری، رعایت منافع جمعی و دستگیری از دیگران دارد، به زبان ساده به معنی »همكاری« است. در مقابل به مفهوم 
خاص آن، تعاون بر نوع مشخصی از کار کردن با یكدیگر دلالت دارد که از طریق تشكیل سازمان رسمی و به کارگیری 
روش هاي مدیریتی خاص، دسترسی به اهداف مشترك را امكان  پذیر می سازد. در واقع هنگامی که فردی نتواند به 
تنهایی کار یا فعالیت کند، بهتر است از دیگران کمك بگیرد تا آن کار را به صورت جمعی و با همكاري یكدیگر انجام 
دهند. این شیوه انجام کار را »ت  عاون« و شكل سازمان یافته آن را تعاونی گویند )وزارت تعاون، 1388(. آخرین تعریف 
بین المللي تعاون نیز در سي و یكمین کنگره اتحادیه بین المللي تعاون که در سال 1995 در منچستر برگزار شد، 
تعاونی را بدین صورت تعریف نمود: »تعاوني انجمني مستقل و متشكل از افرادي است که به طور داوطلبانه براي 
تأمین نیازهاي مشترك اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي اعضاء تأسیس شده و فعالیت خود را با مشارکت و با مدیریتي 

  .)Ortmann & King, 2007( »دموکراتیك به اجراء در مي آورد

4-شرکت تعاوني و تعاوني توليد روستايي
یك شرکت تعاوني، انجمني خودمختار متشكل از افرادي است که به طور داوطلبانه، به منظور تأمین نیازها و اهداف 
 Ortmann( مشترك اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود، با نظارت دموکراتیك و مالكیت اشتراکي شكل مي گیرد
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King, 2007 &(. در واقع استقرار تعاون با تشكیل و توسعه تدریجی 

شرکتها و اتحادیه های تعاونی صورت میگیرد. شرکت تعاونی، سازمانی 
متشكل از افرادی است که به منظور بهبود وضع اقتصادی و اجتماعی 
اعضاء و وصول به هدف مشترك و رفع نیازمندیهای آنان، از طریق کار 
و کوشش جمعی و همكاری و اشتراك مساعی همگان و با رعایت اصول 
آزادی و تساوی حقوق و رأی تشكیل می شود. بر خلاف شرکت سهامی، 
شرکت تعاونی سازمانی است که افراد آن دارای موقعیتي یكسان و برابر 
بر  تعاونی  امتیاز شرکت های  اند.  ها سهیم  و در تصمیم گیري  بوده 
شرکت های سهامی آن نیست که شرکت های تجاری به طریق استبداد 
اداره می شوند و تعاونی ها به طریق آزادی، بلكه اصل تعاون در این است 
که کنترل اداره امور شرکت در مؤسسات تجاری، محدود به صاحبان 
در  است.  اعضاء  کلیه  دست  در  تعاونی  مؤسسات  در  و  بوده  سرمایه 
شرکت های تعاونی، صاحب سهم صرف نظر از تعداد سهامی که دارد، 
فقط دارای یك رأی است در حالی که در شرکتهاي غیر تعاونی، صاحب 
سهم بر حسب مقدار سهام و نوع آن، ممكن است صاحب چندین رأی 
باشد. نتیجه مهمی که از این روش حاصل می شود آن است که در 
شرکت تعاونی، یك فرد یا یك گروه کوچك به هیچ وجه نمی تواند بر 
مبنای تعداد سهامی که در اختیار دارد کارهای شرکت را قبضه کند 
و کنترل آن را به دست گیرد )Ortmann & King, 2007(. به عبارت 
دیگر می توان گفت که در شرکت تعاوني، هیچ گاه کنترل کار و اعِمال 
نظارت با تعداد سهام و میزان سرمایه ای که متعلق به شخص است 
ارتباط ندارد و این امر، به عنوان یك اصل مهم از اصول تعاوني پذیرفته 
شده است. لذا کنترل بر مبنای سرمایه به حداقل ممكن تقلیل مي یابد 
و به این ترتیب سرمایه گذاران بزرگ نمي توانند نظر خود را به جمع 

.)Edelman & Dunn, 2009( تحمیل کنند
با توجه به نكات فوق، میتوان شرکت تعاوني، شرکتهاي تعاوني تولید 
روستایي و اتحادیه شرکت هاي تعاوني تولید روستایي را از دید وزارت 

جهاد کشاورزي به صورت ذیل تعریف نمود:
• نیازهاي 	 تأمین  براي  که  است  مستقل  انجمني  تعاوني:  شرکت 

طور  به  خویش  اعضاء  فرهنگي  و  اجتماعي  اقتصادي،  مشترك 
داوطلبانه توسط آنها تأسیس شده و فعالیت خود را با مشارکت و 

مدیریت دموکراتیك به اجرا در میآورد.
• برداري 	 بهره  نظام  نوعي  روستایي:  تولید  تعاوني  شرکتهاي 

کشاورزي و در شكل حقوقي آن یك تشكل اقتصادي تولید کشاورزي 
غیر دولتي است که از مدیریت نسبتاً علمي برخوردار بوده و با اتكا به 
نیروي مردمي )اعضا تعاوني( و تصمیمات مشارکت جویانه از طریق مجامع 
عمومي و هیئت مدیره، ضمن حفظ اصل مالكیت و در نتیجه با 
انگیزه هاي فردي و خانوادگي تشكیل شده و فعالیت مي نماید. 
روستایي،  تولید  تعاوني  هاي  توسعه شرکت  و  تشكیل  که  چنان 

 در حقیقت فعالیتي است در جهت اصلاح ساختار نامطلوب نظام 
بهره برداري کشاورزي و فراهم نمودن شرایط لازم جهت توسعه 

پایدار بخش کشاورزي و توسعه متوازن جامعه روستایي کشور.
• شخصیت 	 یك  روستایي:  تولید  تعاوني  شرکتهاي  اتحادیه 

حقوقي  امور  دسته  آن  به  و  است  پشتیبان  و  غیردولتي  حقوقي 
صنفي، اقتصادي و فني مي پردازد که شرکتهاي تعاوني عضو به 

تنهایي قادر به انجام آن نیستند )وزارت جهادکشاورزي، 1385(.

5- تاريخچه تعاون در جهان
هم اکنون شواهدی در دست است که نشان می دهد انسانها و به ویژه 
شرقیها، در گذشته بسیاری از اعَمال خویش را به طریق تعاونی انجام 
می داده اند. بر اساس تحقیقات دو تن از مصر شناسان غربی، از آغاز 
پیدایش امپراتوری مصر یعنی حدود 3000 سال قبل از میلاد مسیح، 
مؤسسات تعاونی و شبه تعاونی در مصر باستان وجود داشته است. در 
بابل قدیم نیز قانونی که به دستور »حمورابی« پادشاه این کشور در 
2000 سال قبل از میلاد نوشته شد، خبر از شیوه کشاورزی تعاونی 
می دهد. افزون بر این، هم اکنون تردیدي نیست که در میان مردم 
یونان باستان نیز انجمنهای تعاونی وجود داشته است. به شیوه مشابه 
در چین قدیم و امپراطوری رم نیز شواهدی در دست است که بیانگر 
وجود تعاونیها در گذشته هاي دور مي باشد )اداره کل تعاون استان مازندران، 
1388(. در عین حال، این نوع تشكلهاي تعاونی جنبه رسمی و قانونی 

نداشتند و تعاونیهاي جدید رسمي تنها از اواخر قرن هیجدهم در اروپا 
پایه ریزي شدند و در اواخر قرن بعد به عنوان یك شیوه خودیاري مؤثر 
براي مقابله با شرایط طاقت فرساي زندگي و فقر گسترش یافتند و 

 .)Hoyt, 1989( عالمگیر شدند
در آن زمان نظریهها و فعالیتهاي علمي »رابرت اون« موجب پیدایش 
شرکتهاي تعاوني و الهام بخش اولین پایه گذاران تعاون در جهان شد. 
معروف شده  تعاون«  »پدر  به  تعاون،  نهضت  تاریخ  در  اون«  »رابرت 
زندگي کارگران کارخانهاش،  با مطالعه  و  بود  دار  است. وي کارخانه 
فلسفه شرکتهاي تعاوني را ارائه داد و پیشنهاد کرد که 1500 هكتار 
زمین به 1000 خانواده کارگر داده شود و کلیه وسایل رفاه آنان فراهم 
آید و این جامعه 1000 نفري، مشترکاً به کارهاي کشاورزي و صنعتي 
بپردازند. آشپزخانه مشترکي داشته باشند که غذاي همه را تهیه کند، 
کردن  عملي  براي  او  باشد.  مستقل  و  مجزا  آنها  سكونت  محل  ولي 
پیشنهاد خود به کشورهاي اروپایي مسافرت کرد. در آغاز کار، کسي به 
نظریه او توجهي ننمود و چون موفقیتي به دست نیاورد، به آمریكاي 
شمالي رفت و با خرج خویش دهكدهاي تعاوني ساخت. او معتقد بود 
که از طریق تعاون، مي توان نیازهاي مردم را تأمین کرد و بر بسیاري 
از مشكلات زندگي پیروز شد. رابرت اون نخستین بار در سال 1821 
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میلادي دهكده اي را که خود بنیان گذارده بود، »دهكده تعاون« نام نهاد )سیلم، 1377(. با تلاشهاي »اون« و همكاري چند 
تن از طرفداران وي، اولین تعاوني در سال 1844 میلادي توسط کارگران کارخانه بافندگي، شهر کوچكي در راچدیل انگلستان، 
تحت عنوان »شرکت تعاوني مصرف راچدیل« به وجود آمد که هدف آن برآوردن نیازهاي اعضاء براي یك زندگي بهتر، اشتغال، 
غذا، آموزش و موارد این چنیني عنوان شده بود. بنیان گذاران این تعاوني اولین کساني بودند که اصول شرکت تعاوني را تدوین 
کردند که این اصول، به مرور زمان تكمیل شد. اصول تعاوني راچدیل را مي توان منشاء پیدایش تمام تعاونیها دانست. پس از 
آن، تشكیل تعاونیهاي اعتباري در سال 1864در آلمان توسط »فردریك ویلیام« که اساس آنها بر خودیاري در ارائه خدمات 
اعتباري استوار بود، از دیگر زمینه هاي توسعه نهضت نوپاي تعاون در جهان به شمار مي آمد )Ortmann & King, 2007(. به 
این ترتیب مشكلاتي که بعد از انقلاب صنعتي به ویژه در انگلستان پدید آمد، موجب طرح نظریه تعاوني گردید و انگلستان 
اولین کشوري بود که قوانین خاص تعاونیها را از تصویب گذراند. این نهضت تعاوني که در نیمه هاي قرن نوزدهم آغاز گردید، 
به زودي به دیگر کشورهاي اروپایي و اندکي بعد به کشورهاي آمریكایي و از آن پس به ممالك مشرق زمین راه یافت و هر روز 

از لحاظ کمي و کیفي بر تعداد تعاونیها و اهمیت فعالیت آنها افزوده شد. 
بنابراین با وجود آن که امروزه کمتر کشوري یافت مي شود که به نوعي از نظام تعاوني استفاده نكند، خاستگاه تعاونیهاي امروزي 
را باید اروپا و به ویژه انگلستان به شمار آورد. به طوري که انگلستان را مهد »تعاونیهاي مصرف«، آلمان را »مهد تعاونیهاي 

اعتبار« و کشور فرانسه را به عنوان »مهد تعاونیهاي تولید« مي شناسند )طالب، 1382(. 
از تاریخ تشكیل اولین کنگره اتحادیه بین المللي تعاون در سال 1895 تا سال 1995، این اتحادیه 31 کنگره برگزار نمود که در 

سي و یكمین کنگره آن در منچستر، ماهیت سازمانهاي تعاوني با توجه به تعریف، ارزشها و اصول زیر معرفي شد: 
• ارزشها: تعاونیها بر اساس ارزشهاي خودیاري، خود مسئولیتي، دموکراسي، عدالت، انصاف و همبستگي بنا مي گردند و 	

در عرف بنیانگذاران آن، اعضاي تعاوني رفتاري منطبق با ارزش هاي شرافت، گشاده رویي، مسئولیت اجتماعي و کمك به 
دیگران دارند )آگهي و همكاران، 1386(. اصول سازمان های تعاونی را نیز می توان در تصویر شماره 2 مشاهده نمود.

تصویر شماره 2، اصول سازمان های تعاونی

 .)Ortmann & King, 2007( :منبع
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تاريخچه تعاون در ايران
در جلد اول کتاب تاریخ تمدن »ویل دورانت« تحت عنوان مشرق زمین 
گاهواره تمدن، آمده است که تعاونیهاي تولیدي را ایرانیان 500 سال 
قبل از میلاد مسیح در سرزمین پارس بنیان نهادند و تعاون سنتي به 
منظور اشتراك مساعي گروهي از مردم در جامعه، در راه تخفیف و 
رفع مشكلات زندگي بر اساس عرف و رسم جاري با خلقیات مردم در 
هم آمیخته است که خصیصه بارز آن تشكل در عین بي شكلي است 
اولین  ایرانیان  که  دهد  مي  نشان  تاریخي  )مهاجراني، 1386(. مطالعات 

ملتّي بودند که به نظام تعاوني توجه کردند. تشكیل تعاونیهاي سنتي 
در ایران به منظور همیاري و کاستن مشكلات زندگي به تبع عرف و 
رسم جاري، نشان از قدمت حرکتهاي تعاوني در ایران دارد. البته از آن 
جا که پیدایش همكاریهاي سنتي از شكل و الگوي مشخصي پیروي 
نمي کرده است، اشكال این گونه همكاریها نیز بسیار متنوع بوده است 
)سعدي و همكاران، 1386(. مرور ادبیات ایرانیان نیز حكایت از ریشه داري 

و غناي فرهنگ تعاون و همدلي در ادوار گذشته این مرز و بوم دارد 
چنان که سعدي شیرین سخن گفت است:

  بني آدم اعضـــاي یكدیگــرند که در آفرینش ز یك گوهرند 
   چو عضوي به درد آورد روزگار دگـر عضوهــا را نمانـد قرار 

اگر چه در قانون تجارت سال 1303 ایران از تعاونیهاي تولید و مصرف 
یاد شده، اما در این تاریخ هیچ گونه فعالیت تعاوني در ایران به صورت 
رسمي وجود نداشته است و به نظر میرسد در آن زمان به تقلید از 
قوانین سایر کشورها، چندین ماده قانوني در قانون تجارت ایران نیز به 
شرکتهاي تعاوني اختصاص داده شده باشد. در عین حال اولین شرکت 
تعاوني روستایي در ایران، در سال 1314 در گرمسار به وجود آمد )آگهي 
و همكاران، 1386؛ (. از آن تاریخ تا سال 1320، جمعاً سه شرکت تعاوني 

روستائي با عضویت 1050 کشاورز بوجود آمد. شرکتهاي مزبور نیز به 
ادعاي منابعي که به بررسي تعاوني ها در این دوره پرداخته اند، مرهون 
کوشش و توجه آن عده از افرادي بودند که براي کسب علم و فن به 
ممالك غربي فرستاده شده و در آن جا با این نوع سازمانهاي اقتصادي 
و اجتماعي آشنا گردیده بودند. در مورد این که چطور شد که مساعي 
این منابع آمده است  از  نداد، در یكي  نتایج درخشاني بدست   مزبور 
بي سوادي و آثار و نتایج معنوي شرکتهاي تعاوني در میان طبقات 
پائین جامعه، مانع از آن گردید که شرکتهاي تعاوني بتوانند مراحل 
رشد و گسترش خود را طي کنند. قابل توجه است که تعاوني با آن 
قواعدي که برایش وضع کرده بودند، مختص جوامع صنعتي و آن هم 
در دورهاي خاص از عمر آنها بوده است. بعد از شهریور سال 1320، 
 از سوي بعضي از کشورها به خصوص آمریكا، هیأت هایي براي ارائه 
امور  هاي  رشته  از  برخي  در  که  شدند  ایران  وارد  فني  هاي  کمك 
جمله  از  نمودند.  شروع  را  عملیاتي  نیز  ایران  اجتماعي  و   اقتصادي 

به  که  بود  تعاوني  مورد شرکتهاي  در  اقدام  آنها  فعالیت  هاي  زمینه 
منظور پیدایش و توسعه این نهضت اجتماعي و اقتصادي، کمكهاي 
فني و مالي ارائه دادند هر چند که در نهایت، اهداف مورد نظر خود را 
دنبال مي کردند. سرانجام در سال 1332 اولین قانون تعاوني ایران که 
با الهام گرفتن از قوانین خاص دیگر کشورها تهیه شده بود، به صورت 
لایحه قانوني به تصویب رسید و در سال 1334 با اصلاحاتي از تصویب 
مجلس وقت گذشت که پایه و اساس تعاونیهاي زیادي به خصوص بعد 
از سال 1341 قرار گرفت )اداره کل تعاون استان تهران،  1388(. با اجراي 
اصلاحات ارضي در فاصله سالهاي 1341 تا 1346 و از هم پاشیدن 
نظام ارباب رعیتي، دولت وقت ایران براي اداره امور روستاها تشكیل 
شرکتهاي تعاوني را در دستور کار خویش قرار داد و براي این منظور، 
سازماني دولتي با نام »سازمان مرکزي تعاون روستایي« ایجاد نمود تا 
اهداف دولت در زمینه گسترش تعاونیهاي روستایي در سراسر کشور را 

جامه عمل بپوشاند )آگهي و همكاران، 1386(.
پس  از پیروزی  انقلاب  اسلامی ،  به  نهضت  تعاون  به  عنوان  سر منشاء 
مشارکت  مردم  در امور اقتصادی ، اجتماعی  و فرهنگی  بیش  از پیش  
توجه  شد. به  طوری  که  در قانون  اساسی  جمهوری  اسلامی  ایران ، بخش  
تعاون  در کنار بخش  دولتی  و خصوصی ، از جایگاه  ویژه ای  در اقتصاد 
کشور برخوردار گردید و پس  از آن  نیز قانون  تعاون  جمهوری  اسلامی  
ایران  به  تصویب  سومین  دوره  مجلس  شورای  اسلامی  رسید )اداره کل 
تعاون استان مازندران، 1388(. با این وجود مسئله مهمي که پیوسته 
در کشور ما از گذشته تا کنون درباره تعاونیها مطرح بوده است، دولتي 
استقلال  و  واقعي  روحیه  تضعیف  موجب  امر  این  که  آنهاست  بودن 
تعاونیها و در نهایت عدم تبلور واقعي آنها شده است. دولت با تعجیل 
در تشكیل تعاونیها براي نیل به اهداف خود، با مداخله مستقیم در امور 
آنها همواره متهم اصلي در ناکامي تعاونیها به شمار مي آید. از انواع 
 شرکتهاي تعاوني در ایران که در زمینه هاي مختلفي فعالیت دارند 

مي توان به موارد زیر اشاره کرد:
• تعاون 	 مرکزي  سازمان  توسط  که  روستایي  تعاوني  شرکتهاي 

روستایي حمایت و هدایت مي شود؛
• شرکت تعاوني مصرف که عموماً توسط کارکنان دستگاههاي دولتي 	

تشكیل شدهاند؛
• شرکتهاي تعاوني مسكن؛	
• شرکتهاي تعاوني اعتبار؛	
• شرکتهاي تعاوني خدماتي؛	
• شرکتهاي تعاوني تولید روستایي که بر اساس قانون تعاوني کردن 	

تولید مصوب سال 1349 تشكیل شده اند؛ 
• شرکت هاي تعاوني کشاورزي که به صورت صنفي در زیر بخش هاي 	

کشاورزي مانند دامداران، زنبورداران، شیلات و غیره شكیل شده اند.
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7-اهداف تعاونيها در ايران 
تعاون  بخش  قانون  در  که  تعاوني  اهداف  جامع ترین  و  مهمترین   

جمهوري اسلامي ایران به آن اشاره شده است عبارتند از: 
• ایجاد و تأمین شرایط و امكانات کار براي همه به منظور رسیدن به 	

اشتغال کامل؛
• قرار دادن وسایل کار در اختیار کساني که قادر به کارند، ولي وسایل 	

کار ندارند؛
• پیشگیري از تمرکز و دست به دست گشتن ثروت در دست افراد و 	

گروه هاي خاص جهت تحقق عدالت اجتماعي؛
• جلوگیري از کارفرماي مطلق شدن دولت؛	
• قرار گرفتن مدیریت، سرمایه و منافع حاصله در اختیار نیروي کار و 	

تشویق بهره برداري مستقیم از حاصل کار خود؛
• پیشگیري از انحصار، احتكار،  تورم و زیان به غیر؛	
• توسعه و تحكیم مشارکت و تعاون عمومي در بین مردم؛ و	
• قرار دادن مدیریت، سرمایه و سود حاصل در اختیار نیروي کار و 	

تشویق به بهره برداري از حاصل کار )مهاجراني، 1386(.

8- نقش تعاونی ها در توليدات کشاورزی
نگاهي گذرا به تجربه کشورهایي نظیر هلند، یوگسلاوي سابق، ژاپن و 
بسیاري از دیگر کشورهاي موفق در عرصه تولید محصولات کشاورزي 
نشان مي دهد که تعاونیهاي کشاورزي، نقش بسیار مهمي در بهبود 
الگوهاي مربوط به نظامهاي بهره برداري و رشد و توسعه کشاورزي 
اند. در حقیقت، تعاونیهاي کشاورزي نوعي از سازمانهای  آنها داشته 
کشاورزان و شكل تكامل یافته رهیافت گروه کار هستند که مي توانند 
به عنوان ابزاري براي توانمند سازي و توسعه عدالت و کانالي مؤثر به 
و  بالاتر ملي  به سطوح  اولویت هاي کشاورزان  و  نیازها  انتقال  منظور 
بین المللي به شمار مي روند )FAO, 2007(. مطالعات مختلف صورت 
گرفته در ایران نیز، به گونه اي مؤید نتایج فوق است. به عنوان مثال 
نتایج پژوهش نیازي )1354( نشان داد که افزایش اعتبارات روستایي، 
افزایش تولید  امكانات شرکتهاي تعاوني و  از  استفاده خوش نشینان 
 و درآمد روستاییان، با وجود تعاونیها ارتباط مستقیم دارد. همچنین 
توزیع  کارکرد  تولید،  هاي  تعاوني  که  دریافت   )1369( عشري   اثني 
نهاده ها و برقراري ارتباط میان دولت و کشاورزان را بسیار سهل تر 
مي نماید. مطالعه پزشكي راد و کیاني مهر )1380( نیز حكایت از آن 
اعضاء  درآمد  افزایش  اند موجب  توانسته  تولید  تعاونیهاي  داشت که 
خود شوند و گامهاي مثبتي در زمینه توزیع نهاده ها بردارند. به عقیده 
اونز )1993( سازمانهای محلی نظیر تعاونیها، دارای بهترین ظرفیت 
 برای اجراء و مدیریت ابتكارات مربوط به توسعه مشارکتی هستند و 
می توانند برای برآوردن نیازها و خواستهای اصیل جامعه پاسخ مناسبی 

به همراه داشته باشند. همچنین، این تشكلها تأثیر پر رنگی در ایجاد 
همبستگی و همیاری در جامعه و تعالی بخشیدن به روح انسانی در 

.)Opare, 2002( جهت کاهش فقر دارند
کنند  می  کمك  خردهپا  کشاورزان  به  کنندگان  تولید  تعاونیهای 
به  پاسخگویی  منظور  به  را  خود  رسانی  بازار  و  تولیدی  ظرفیت   تا 
چالش های رقابتی و فرصت های تجاری بازار بالا ببرند. به این ترتیب، 
کشاورزان کوچكی که به طور انفرادی بازیگران ضعیفی در عرصه بازار 
به شمار می آیند، با تشكل یافتن در تعاونیها خواهند توانست قدرت 
چانه زنی خود را افزایش داده و بسیاری از هزینه های مربوط به تولید، 
حمل و نقل، بازاریابی و فرآوری محصول را کاهش دهند. در حالي که 
در اغلب کشورها واسطه ها از محل واسطه گری محصولات کشاورزي 
بیشترین سود را به دست می آورند، تعاونیهاي کشاورزان مي توانند 
نقش بسیار مهمي در کوتاه کردن دست دلالان و بازگرداندن بخش 
قابل توجهي از حاصل دسترنج تولید کنندگان به ویژه اقشار خرده پا 
به آنان داشته باشند. مشارکت تولید کنندگان در تعاونیهاي کشاورزي 
ممكن است در اشكال مختلفي صورت گرفته و بسیار متفاوت از هم 
باشد. مشارکت برخي اعضاء ممكن است تنها به سرمایه گذاري محدود 
باشد در حالي که برخي دیگر میتوانند در برگزاري جلسات و نشست ها 
فعال باشند و یا به عنوان پرسنل منتخب تعاوني، با پذیرفتن مسئولیت هاي 
مختلف به ایفاي نقش بپردازند. در عین حال آنچه مسلم است آن که 
 Grey &( وجود تعاوني بدون مشارکت اعضاء معنایي نخواهد داشت

.)Kraenzle, 1998

اراضي  درصد   37 که  این  به  توجه  نیز با  ایران  کشاورزي  بخش  در 
زمینه  دارد،  قرار  برداران  بهره  اختیار 86 درصد  در  کشاورزي کشور 
از  دسته  این  بین  در  تعاوني  صورت  به  کشاورزي  توسعه  و   ایجاد 
تولید کنندگان خرده پا اجتناب ناپذیر است. چرا که سایر بهره برداران 
اراضي  وسعت  لحاظ  به  دارند،  اختیار  در  را  اراضي  درصد   63  که 
تحت تملك و فراواني به مراتب کمتر، عموماً به بخش هاي تجاري جلب 
مي شوند. بخش مورد تأکید تعاوني در تولیدات کشاورزي، شرکتهاي 
تعاوني تولید روستایي است که بر اساس قانون ویژه تعاوني کردن تولید 
و یكپارچه سازي اراضي، با هـدف افـزایش درآمـد تولـید کـنندگان از 
طریق بالا بردن راندمان تولید، یكپارچه سازي اراضي، توسعه شبكه هاي 
آبیاري، ایجاد جاده هاي بین مزارع، گسترش مكانیزاسیون، انجام بیمه 
اجتماعي روستائیان و عشایر، بیمه محصولات و توجه به صنایع تبدیلي 
کشاورزي تدوین شده است. این دسته از تعاونیها در حال حاضر در 
با تحت پوشش  اراضي مستعد کشور  از  میلیون هكتار  از 3/5  بیش 
این  باشند.  فعالیت مي  از 350 هزار خانوار مشغول  قرار دادن بیش 
شرکتها بیش از 30 درصد اراضي کشاورزي آبي کشور را در برگرفته 
 اند و زمینه ساز جذب و به کارگیري 2500 فارغ التحصیل کشاورزي 
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شده اند )اجلالي، 1388(. در شرکتهاي تعاوني تولید کشاورزي سعي 
شده است با یكپارچه سازي، تجهیز و نوسازي اراضي، حد و مرز زمین 
هر خانوار به عنوان جزئي از یك قطعه زمین بزرگ حفظ گردد که 
 این امر امكان کاربرد روش ها، فنون، ابزار و ماشین آلات نوین، کاهش 
هزینه ها و افزایش بهره وري را با حفظ استقلال و انگیزه هاي فردي 
فراهم مي سازد به طوري که علاوه بر تأمین مزایاي مالكیت فردي 
با رعایت همیاري و تولید جمعي در سطح شرکت، وحدت سه اصل 
مالكیت، حاکمیت و عاملیت نیز حفظ مي شود. بنابراین خانوارهاي 
دست  از  را  چیزي  تنها  نه  تولید  تعاونیهاي  در  عضویت  با  روستائي 
نمي دهند، بلكه از امكانات و تسهیلات حاصل از تشكیل شرکت مثل 
و  نیاز  مورد  کشاورزي  وسایل  و  ابزار  به  موقع  به  و  سریع  دسترسي 
استفاده صحیح و مناسب از آنها با کمترین هزینه ممكن نیز برخوردار 

مي شوند )خبرگزاري موج، 1387(.

9- نتيجه گيری
در جوامع کشاورزي و روستایي ایران نیز نظام بهره برداري دهقاني و 
خرده مالكي، مشكلات متعددي را از یك سو براي تولیدکنندگان و از 
سوي دیگر براي دولت به همراه داشته است. به گونه اي که تنها 37 
درصد اراضي کشاورزي کشور، در اختیار 86 درصد بهره برداران قرار 
دارد. لذا به اعتقاد بسیاري از کارشناسان و صاحب نظران عرصه  توسعه 
روستایي، پراکندگي و کوچك بودن اراضي مزروعي یكي از معضلات 
اصلي سد راه توسعه بخش کشاورزي ایران به ویژه در مناطق محروم و 
دور از مرکز به شمار میرود. تا جایي که همه ساله به دلیل عدم توانایي 
کشاورزان خرده پا در بهره گیري از تكنولوژي هاي پیشرفته روز از 
یك سو و راندمان پایین عوامل تولید نظیر آب و زمین همراه با هزینه 
بالاي تمام شده براي هر خانوار تولید کننده از سوي دیگر، بسیاري از 
ظرفیتهاي بخش کشاورزي کشور شكوفا نمي گردد و از این رهگذر، 
ضرر و زیان قابل توجهي به کشاورزان وارد میآید. در راستاي غلبه بر 
چنین مشكلاتي، یكي از راههاي پیشنهادي که در بسیاري از کشورهاي 
تعاونیهاي  تشكیل  است،  داشته  نیز  درخشاني  سوابق  و  نتایج  دنیا 
کشاورزان است. تعاونیهاي کشاورزان تشكلهایی برخاسته از اجتماعات 
محلی هستند که به وسیله گروهی از کشاورزان علاقمند و با هدف 
یاری رساندن به یكدیگر، در زمینه های مختلفی چون تولید، فرآوري، 
بازار رسانی یا سایر فرآیندهای جانبی مرتبط با محصولات کشاورزي 
شكل می گیرند و به عنوان ساختارهایی میانجی، بین تولیدکنندگان 
روستایی و سایر کنشگران فعال در محیط سیاسی، اقتصادی و نهادی 
آنها عمل می کنند. تعاوني هاي تولید روستایي و سایر اشكال سازماني 
کشاورزان، به بهره برداران عرصه تولیدات روستایي به ویژه اقشار خرده 
امكانات  سازماندهي  و  تجمیع  با  تا  دهند  مي  اجازه  درآمد  کم  و  پا 

محدود و پراکنده خویش، به گونه اي مؤثرتر در صدد برآوردن اهداف 
مشترك خود برآیند و کارایي و بهره وري فعالیت اقتصادي خویش 
را فزوني بخشند. این تشكلها یك اهرم قدرتمند اجتماعي اقتصادي 
در عرصه کشاورزي به حساب مي آیند که از ظرفیتهاي ارزشمند و 
فراواني براي پیشبرد جریان توسعه روستایي برخوردارند. تعاونی های 
تولید روستایي به کشاورزان خرده پا کمك می کنند تا ظرفیت تولیدی 
و بازار رسانی خود را بالا ببرند. از سوي دیگر، این تشكلها قدرت چانه 
زنی بهره برداران را افزایش داده و هزینه های مربوط به تولید، حمل و 

نقل، بازاریابی و فرآوری محصول را کاهش مي دهند.
 شرکتهاي تعاوني تولید روستایي توانسته اند از طریق متشكل نمودن 
نیروهاي انساني و ایجاد روحیه تعاون و همدلي، از طریق یكپارچه سازي 
اراضي و متمرکز نمودن سرمایه هاي اندك روستاییان، نسبت به تأمین 
ماشین  آلات و نهاده هاي کشاورزي و استفاده مطلوب از امكانات موجود 
اقدام نموده و در مقایسه با بهره برداریهاي مجاور، به موفقیت در افزایش 
تولید محصول تا دو برابر و حتي بیشتر نائل آیند و هزینه هاي تولید را 
به نصف کاهش دهند. لذا توسعه تعاونیهاي تولید، امكانات مناسب و 
را  اهداف کشور  اساسي ترین  از  برخي  تحقق  براي  نیاز  مورد  الزامات 
محقق مي سازد و موجبات افزایش تولید و ایجاد تحول در کشاورزي 
رایج و سنتي را در بخشهاي وسیعي از اراضي کشاورزي کشور هموار 
مي نماید. در عین حال نتایج برخي مطالعات داخلي نشان مي دهند 
که تعاونیهاي تولید، تا حد زیادي از مسیر اصلي خود دور مانده و به 
تعاونیهاي  توسعه  بیتردید  اند.  تبدیل شده  مراکز خدمات کشاورزي 
تولید روستایي نیز همانند هر سازمان دیگري، نیاز به سرمایه گذاري 
مطمئن دارد که در قالب سه نوع سرمایه فیزیكي، زیستي و انساني 

قابل توجه است.

پيشنهادها
• بر این اساس با توجه به تعداد شهرستانها و روستاهای کشور واهمیت 	

آنها در عرصه تولیدات کشاورزي کشور از یك سو و پراکندگي و 
خردي اراضي مزروعي کشاورزان در بسیاري از نقاط آن همراه با 
تسهیل گري  و  دیگر، کمك  از سوي  تولید  روي  پیش  معضلات 

دولت براي تأسیس تعاوني هاي تولید جدید پیشنهاد مي گردد. 
• تسهیل گري دولت جهت اطلاعرساني و نیز تدارك حمایتهاي مالي 	

و فني به منظور تشكیل و توسعه تعاونیهاي تولید در بخش های 
مختلف کشاورزی.

• اگر چه مدیران عامل جوان به واسطه برخورداري از نیروي جواني 	
که معمولا با تحصیلات بالاتري نیز همراه است مي توانند به پیشبرد 
تعاوني و دستیابي به اهداف آن کمك کنند، در عین حال با توجه به 
حیطه فعالیتهاي مدیران عامل و ارتباط مستمر آنان با کشاورزاني 
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که اغلب مسن و کم سواد مي باشند، پیشنهاد مي گردد حتي المقدور افرادي به عنوان مدیر عامل انتخاب گردند 
که از مقبولیت اجتماعي برخوردار بوده و به اصطلاح جا افتاده باشند که این مساله، به ویژه در رابطه با تعاونیهاي 

خودگردان از اهمیتي دو چندان برخوردار است. 
• با توجه به حضور پررنگ زنان روستایي استان در عرصه تولید به ویژه در خصوص برخي محصولات نظیر صیفي 	

و سبزي و فرآورده هاي لبني و دامي پیشنهاد مي گردد از طریق آموزش و فرهنگ سازي،  زمینه حضور گسترده تر 
زنان در پیكره مدیریتي تعاوني ها فراهم آید و در صورت امكان، در راستاي تشكیل تعاوني هاي تولیدي ویژه زنان 

اقدام گردد. 
• پیشنهاد مي گردد دوره هاي آموزشي مناسبي براي اعضاي تعاوني هاي تولید در زمینه صلاحیت هاي مورد نیاز 	

یك مدیر عامل تعاوني تولید برگزار گردد تا انتخاب شایسته اي داشته باشند.
• پیشنهاد مي گردد که، حتي المقدور کساني به عنوان مدیر عامل انتخاب گردند که خود نیز به عنوان یك بهره بردار، 	

عضوي از تعاوني تولید باشند. چرا که در این صورت مسایل و نیازهاي سایر اعضا را بهتر درك کرده و سرنوشت 
خود را به طور مستقیم در گرو سرنوشت تعاوني مي بیند.
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